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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,017,924 715,978 301,946

1.지방교육자치단체이전수입 1,017,924 715,978 301,946

1.교육비특별회계전입금수입 1,017,924 715,978 301,946

1.교육비특별회계전입금 1,017,924 715,978 301,946

2.목적사업비전입금 278,753 0 278,753
(성립전)수학나눔학교 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

여건개선사업비 : 23,160,000원 * 1교 = 23,160,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 41,200,000원

 * 1교 =
41,200,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

14,460,000원 * 1교 =
14,460,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,545,000원 * 1교 =
1,545,000

(성립전)초등스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전)초등스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)초등스포츠강사 급식비 : 780,000원 *

 1교 =
780,000

(성립전)초등스포츠강사 법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전)사회복무요원인건비(과학실험보조원)

 : 7,119,000원 * 1교 =
7,119,000

(성립전)학교급식기구확충 : 11,425,000원 * 1

교 =
11,425,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비 : 16,503,000

원 * 1교 =
16,503,000

(성립전)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)수상안전교육 : 17,380,000원 * 1교 = 17,380,000

(성립전)사회복무요원(학생보호인력) : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영학교 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)책 읽는 교실 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전)꽃심전주정신교육 운영 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전)전주다움교육과정지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 1교 

=
18,150,000
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(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

10,021,000원 * 1교 =
10,021,000

(성립전)감염병 확산 대비 : 1,916,000원 * 1

교 =
1,916,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

12,879,000원 * 1교 =
12,879,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 

1,509,000원 * 1교 =
1,509,000

(성립전)수업혁신학년 운영비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전)주민참여예산 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 22,000,000원 *

 1교 =
22,000,000

(성립전)두리교사제 시범학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)스쿨팜운영 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전)원격교육 운영지원비 : 4,730,000원 *

 1교 =
4,730,000

초등영어캠프지원 : 3,660,000원 * 1교 = 3,660,000

4.방과후학교활동비지원금 9,255 0 9,255
(성립전)방과후학교 운영비(휴업중 강사비 포

함) : 9,255,000원 * 1교 =
9,255,000

5.돌봄활동운영비지원금 49,632 52,644 -3,012
초등저녁돌봄교실 운영비 : -3,012,000원 * 1

교 =
-3,012,000

6.현장체험학습비지원금 16,950 0 16,950
현장체험학습(수학여행비)지원 : 16,950,000원

 * 1교 =
16,950,000

2.자체수입 531,442 551,692 -20,250

1.학부모부담수입 525,492 542,142 -16,650

1.수익자부담수입 525,492 542,142 -16,650

3.현장체험학습비 37,570 54,220 -16,650

1.현장체험학습비 37,570 54,220 -16,650 수학여행비 : 0원-16,650,000원= -16,650,000

2.행정활동수입 5,950 9,550 -3,600

1.사용료및수수료 3,750 7,350 -3,600

1.사용료및수수료 3,750 7,350 -3,600

1.사용료 3,750 7,350 -3,600 강당사용료(클럽) : 3,600,000원-7,200,000원= -3,600,000

3.기타수입 5,794 1,000 4,794

1.전년도이월금 5,794 1,000 4,794

1.순세계잉여금 5,794 1,000 4,794
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1.순세계잉여금 5,794 1,000 4,794

1.순세계잉여금 5,794 1,000 4,794 전년도이월금 : 4,794,000원= 4,794,000

세입합계 1,555,160 1,268,670 286,490
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